Requerimento n° 732/2013

Autoria: Comissão de Saúde

CÂMARA MUNICIPAL DE BA YEUX
CASA SEVERAQUE DIONÍSIO

Instltuida em 10 de Novembro de 1960

Ementa: Pedido de informação ao Chefe do Poder Executivo

Senhor Presidente:

Requeremos a Vossa Excelência, na forma disciplinada pelo Art. 116, combinado
com o art. 119, inciso IV, do Regimento Interno e depois de ouvido o Plenário, que este Poder
Legislativo envie expediente, contendo pedido de informação ao prefeito Constitucional de Bayeux,
Dr. Expedito Pereira de Souza, para saber se ele tem conhecimento de que o aparelho de raio x
pertencente a rede municipal de saúde está quebrado a aproximadamente 10 meses.

JUSTIFICATIVA

Segundo informações, o aparelho de raio x pertencente a rede municipal de saúde,
está quebrado a aproximadamente 10 (dez) meses, prejudicando assim toda a população que tem de
se deslocar para a avizinha Capital do Estado, a fun de realizar exames que necessitem desse
equipamento. A priori, é um aparelho de fácil conserto, cujo custo não é tão elevado e precisa ser
consertado o mais rápido possível, para que a nossa população não continue a sofrer os transtornos
vivenciados há bastante tempo. E só resta saber se é do conhecimento do prefeito Df. Expedito
Pereira de Souza, sobre a procedência dessa informação, sabendo-se que o gestor municipal é
bastante sensível a esse tipo de fato e que não admite falhas, mesmo apesar de que errar é humano,
mas, a acomodação está inquietando a população, que clama por urgentes providências.

Sala das Sessões, 15 de outubro de 2013.

J

Nildo de Inácio
Membro (CS)

Av. liberdade, 3445 - Centro - Bayeux - Paraíba - CEPo 58 .306-000 - CNPJ 08.606.972AlOO1-36
Fax: (83) 3232.8543 - Fone : (83) 3232. 3286

www.camarabayeux.pb.gov.br